
                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 1 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta del 15/02/2007 n. 0016 
 

OGGETTO: 
L.R. 28/2001 - CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE - APPROVAZIONE  
DEFINITIVA  
 
 

 
L'anno Duemilasette il giorno Quindici del mese di Febbraio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare si 

e' riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria ed in 
prima convocazione. 
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

N. Cognome Nome Carica Presenza 

1 PIERONI  MORENO  SINDACO  Si 
2 NICCOLETTI  PAOLO  CONSIGLIERE  Si 
3 BALDONI  FRANCESCO  CONSIGLIERE  -- 
4 PRINCIPI  MICHELE  CONSIGLIERE  Si 
5 SCHIAVONI  M.TERESA  CONSIGLIERE  Si 
6 CASALI  PAOLO  CONSIGLIERE  Si 
7 BAMBOZZI  MASSIMO  CONSIGLIERE  Si 
8 MANZOTTI  FRANCA  CONSIGLIERE  Si 
9 CASALI  GIUSEPPE  CONSIGLIERE  Si 
10 MONTIRONI  SILVANO  PRESIDENTE  Si 
11 PIRCHIO  FAUSTO  CONSIGLIERE  Si 
12 CARELLI  FABRIZIO  CONSIGLIERE  Si 
13 GRENDENE  CLAUDIO  CONSIGLIERE  Si 
14 FRONTINI  EDOARDO  CONSIGLIERE  Si 
15 PIGLIACAMPO  EMILIANO  CONSIGLIERE  Si 
16 TANFANI  GIOVANNI  CONSIGLIERE  Si 
17 CASTELLANI  CRISTINA  CONSIGLIERE  Si 
18 MALIZIA  ROBERTO  CONSIGLIERE  -- 
19 SPINA  EMIDIO  CONSIGLIERE  -- 
20 CAPPELLACCI  RINO  CONSIGLIERE  Si 
21 SERENELLI  DINO  CONSIGLIERE  Si 
22 DEMIRAGIC  ELDIN  CONS.STRANIERO  Si 

  Presenti N. 19 Assenti N. 3     

E' presente l'Assessore esterno CASALI BRUNO. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.:  BILO' PATRIZIA, anche con funzioni di 

verbalizzante. 
Assume la Presidenza il Sig. :MONTIRONI SILVANO nella sua qualita' di PRESIDENTE , che, 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 
Signori: 
1) CASTELLANI CRISTINA 2) SERENELLI DINO 3) CARELLI FABRIZIO  



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 2 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

   VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 06/07/2006 con la 

quale è stato adottato il piano di classificazione acustica del territorio comunale fatto 

pervenire in data 23.06.06 prot. n. 5130 dalla ditta Consulty di Ravenna e composto dai 

seguenti elaborati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale: 

- Relazione tecnica della zonizzazione acustica del comune di Loreto; 

- Regolamento per la protezione dell'esposizione al rumore degli ambienti abitativi e 

dell'ambiente esterno; 

- Tavola generale      TAV. n. 1 

- Loreto       TAV. n. 2 

- Zona Est      TAV. n. 3 

- Zona Nord     TAV. n. 4  

 

  VISTA la pubblicazione dell'Avviso di Deposito della delibera di cui sopra e 

degli elaborati all'albo pretorio del Comune dal 28/07/2006 al 26/08/2006; 

 

  VISTA la nota Prot. 6023 del 27/07/2006 con la quale il Dirigente U.T.C. 

inviava, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti del caso, copia della delibera 

n.71/2006 con i relativi elaborati tecnici ai Comuni limitrofi ed all'ARPAM di Ancona; 

 

  VISTA la nota del 26/09/2006, pervenuta in data 02/10/2006 prot. 7501 con la 

quale l'ARPAM di Ancona trasmette il parere relativo alla Classificazione acustica del 

territorio comunale della città di Loreto evidenziando varie problematiche; 

 

  VISTA la nota del 14/12/2006, pervenuta in data 21/12/2006 prot. 9676 con la 

quale la Ditta PAVIMENTAL SPA con sede a Roma in P.zza F.De Lucia, 15 e Cantiere 

in Loreto, Località Leonessa, ha presentato osservazione alla zonizzazione acustica di 

cui sopra richiedendo una rivalutazione della classificazione acustica dell'area relativa al 

loro impianto con modifica della classe attribuita dalla IV alla V, poiché non 

compatibile con un impianto della tipologia e delle dimensioni esistenti e funzionante 

anche nelle ore notturne; 

 

  VISTA l'osservazione della Ditta BIPIEMME S.p.A. con sede in Via Brecce 

n.78 a Loreto del 22/01/2007 con la quale chiede il riconoscimento dell'industria 

esistente e la relativa classificazione IV; 

 

  VISTO il parere della Commissione Ecologia ed Ambiente del 22/01/2007 che: 

- Respinge la richiesta della Ditta PAVIMENTAL SPA con sede a Roma in P.zza F.De 

Lucia, 15 e Cantiere in Loreto, Località Leonessa del 14/12/06, pervenuta in data 

21/12/2006 Prot.9679, relativa alla modifica della classificazione dalla IV alla V, poiché 

non sufficientemente giustificativa; 

- Approva l'Osservazione della Ditta Bipiemme S.p.A. con sede in Via Brecce, 78 a 

Loreto del 22/01/2007 riconoscendo all'industria esistente ed alla zona industriale 



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 3 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

circostante la classificazione IV, estendendo tale classificazione anche alle altre 

industrie esistenti ma non censite nel piano di cui trattasi; 

- Per quanto concerne la nota dell'ARPAM pervenuta il 02/10/2006 la Commissione si 

esprime come segue: 

 

Punto 1): non si tratta di un'osservazione ma di semplice considerazione; 

 

Punto 2): di modificare la classificazione acustica delle Scuole, Case di cura, Aree 

ospedaliere, aree destinate al riposo ed allo svago, da classe I a classe II eccetto che per 

la struttura denominata "Oasi Ave Maria"; 

 

Punti 3 e 4): non si tratta di un'osservazione ma di semplice considerazione; 

 

Punto 5): di evidenziare meglio tutti i contatti anomali A (linea nera) individuati con le 

sigle A1 – A2 – A5; 

 

Punto 6): di aggiungere nell'elenco delle aree destinate a spettacolo a carattere 

temporaneo la zona di Viale Europa ed al n.8 anche via Tevere e Piazza Kennedy. Di 

rivedere la classe dei nn. 3 ed 8 dell'elenco delle aree destinate ad attività temporanee da 

II a III; 

 

Punti 7-8): di prevedere l'Ufficio Tecnico Comunale quale Ufficio competente al 

rilascio delle autorizzazioni per lo svolgimento delle attività temporanee inserendo tale 

informazione nella relazione; 

 

Punto 9): di far modificare i colori della cartografia in fase di stampa in modo da 

rendere la pianificazione più leggibile; 

 

Punto 10): di sistemare le tavole scala 1:10000 e 1:5000 relativamente alle fasce di 

pertinenza stradale; 

 

Punto 11): di prevedere le fasce cuscinetto minimo di ml. 50 (dove non vi sono 

discontinuità naturali);  

 

Punto 12): di prevedere sulla SS 16 (TIPO B) le fasce di pertinenza di ml. 100 + 150 

anziché ml. 100 + 50 (ampiezza prevista per le strade di tipologia Cb); di verificare 

l'adeguamento a quanto previsto dal D.P.R. 142/2004; di prevedere, nelle fasce delle 

infrastrutture del Centro Abitato tutta classe IV e non I e II; di dare atto che a seguito 

dell'accoglimento del punto 2) sopra riportato, nella fascia di rispetto ferroviario non vi 

sarà più la classe I (edificio scolastico) poiché è modificata nella classe II; 

 

  VISTE le note del 09/10/2006 e del 30/01/2007 con le quali la Ditta Consulty 

srl di Ravenna invia i seguenti elaborati tecnici con le controdeduzioni alle osservazioni 

ARPAM: 

- Relazione tecnica della zonizzazione acustica del comune di Loreto del 

11/10/2006; 



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 4 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

- Regolamento per la protezione dell'esposizione al rumore degli ambienti abitativi e 

dell'ambiente esterno; 

- Norme Tecniche di Attuazione Classificazione acustica del Territorio Comunale; 

- Tavola generale  del 11/10/2006  TAV. n. 1 

- Loreto   del 11/10/2006  TAV. n. 2 

- Zona Est  del 11/10/2006  TAV. n. 3 

- Zona Nord del 11/10/2006  TAV. n. 4 

 

  VISTO il nuovo parere della Commissione Ecologia ed Ambiente riunitasi in 

data 08/02/2007, con la quale si esprime parere favorevole alle modifiche apportate 

dalla Ditta Consulty di Ravenna in adempimento alle Osservazioni dell'ARPAM; 

 

  VISTA la nota della Regione Marche del 29.08.06 prot. n. 

198056/29/08/2006/R.Marche/GRM/TRA.08/P avente per oggetto L.R28/2001 - 

Classificazione acustica comunale, con la quale evidenzia la scadenza del 31.01.07 per 

l'approvazione del piano da parte del Consiglio Comunale così come stabilito dall'art.17 

della Legge Regionale 13/2006; 

 

  VISTO l'art. 4 della L.R. n. 28 del 14.11.01 per la tutela dell'ambiente esterno e 

dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico nella Regione Marche; 

 

  VISTO il D.G.R.M. n. 896 del 24.06.03 "Approvazione del documento tecnico 

criteri e linee guida di cui all'art.  5 C. 1 punti a) b) c) d) e) f) g) h) i) e)  all'art. 12 C. 1, 

all' art. 20 C. 2 della L. R. n. 28/01"; 

 

  RITENUTO dover provvedere alla approvazione del PIANO DI 

CLASSIFICAZIONE acustica del territorio comunale così come predisposto dalla 

Consulty di Ravenna; 

 

  VISTO il parere favorevole del Dirigente Settore Tecnico, per la regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49 1° comma del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgv.  N.  

267/2000 ed inseriti all'originale del presente atto; 

 

  UDITO il dibattito come da Verbale di Trascrizione seduta che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale risultano le 

"Dichiarazioni di Voto" di ciascun Capogruppo, tutte espresse favorevolmente al 

PIANO; 

 

DATO ATTO che prima della votazione era uscito il Consigliere SPINA per cui 

il numero dei presenti era diminuito a 18; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa nei modi e forme di 

legge dai 18 Consiglieri presenti e votanti come accertato dagli scrutatori e dal 

Segretario Comunale e proclamato dal Presidente;  

 



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 5 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

D E L I B E R A 

 

1) DI RESPINGERE la richiesta della Ditta PAVIMENTAL SPA con sede a Roma in 

P.zza F.De Lucia, 15 e Cantiere in Loreto, Località Leonessa del 14/12/06, pervenuta in 

data 21/12/2006 Prot.9679, relativa alla modifica della classificazione dalla IV alla V 

poiché non sufficientemente giustificativa; 

 

2) DI ACCOGLIERE l'Osservazione della Ditta Bipiemme S.p.A. con sede in Via 

Brecce, 78 a Loreto del 22/01/2007 riconoscendo all'industria esistente ed alla zona 

industriale circostante la classificazione IV; 

 

3) DI ESTENDERE la classificazione IV anche alle altre industrie esistenti nel 

territorio comunale ma non censite nel piano di cui trattasi; 

 

4) DI APPROVARE definitivamente il piano di classificazione acustica del territorio 

comunale redatto dalla ditta Consulty di Ravenna con i nuovi elaborati adeguati sulla 

base delle osservazioni ARPAM, redatti dalla ditta Consulty di Ravenna e che ne 

costituiscono parte integrale e sostanziale e con le integrazioni di cui ai precedenti punti 

2) e 3) non riportati negli elaborati seguenti: 

- Relazione tecnica della zonizzazione acustica del comune di Loreto del 

11/10/2006; 

- Regolamento per la protezione dell'esposizione al rumore degli ambienti abitativi e 

dell'ambiente esterno; 

- Norme Tecniche di Attuazione Classificazione acustica del Territorio Comunale; 

- Tavola generale  del 11/10/2006  TAV. n. 1 

- Loreto   del 11/10/2006  TAV. n. 2 

- Zona Est  del 11/10/2006  TAV. n. 3 

- Zona Nord del 11/10/2006  TAV. n. 4 

 

5) DI DARE ATTO che nessun onere deriverà al Comune dalla approvazione della 

presente; 

 

6) DI STABILIRE che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con D.Lgv 267/2000, atto contenente indirizzo programma e 

obiettivo e precisamente: "L. R. 28/2001 CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

COMUNALE". 

AL DIRIGENTE 2° SETTORE (SERVIZI TECNICI) ai sensi del predetto articolo, 

sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali. 

 

SI DA ATTO che al termine della trattazione del presente argomento rientra il 

Consigliere SPINA per cui il numero dei presenti è ripristinato a n. 19. 

 

 

 

 

 



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 6 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

 

 

 



                                

 

 

COMUNE  DI  LORETO 
 Provincia di Ancona 

 
 

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE   Pagina 7 
Seduta del 15/02/2007 n. 0016 

COMUNE DI LORETO – Provincia di Ancona – C.A.P. 60025 – P.I.C.F. 00319830428 
 

Del che si e' redatto il presente verbale che viene cosi' sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to MONTIRONI SILVANO     F.to BILO' PATRIZIA 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 
0 viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
0 diviene esecutiva dal 10^ giorno dalla data iniziale di pubblicazione, non essendo soggetta a 
controllo. 
 
Loreto li, ____________ 

    
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to BILO' PATRIZIA 
 

 
REGIONE MARCHE - COMITATO DI CONTROLLO 

SEZIONE AUTONOMA DI ANCONA 
 
Prot. N. Ancona, lì ____________DESAME. 
Controllata senza rilievi, ai sensi dell'art. 46 della Legge 8/6/1990, n. 142, abrogato e sostituito 
dall'art.17 - comma 31della Legge 127/97 nella seduta odierna. 
 

 Il Presidente      Il Segretario 
          F.to  F.to  
 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
Loreto, li 
 
Visto: IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE 
MONTIRONI SILVANO       BILO' PATRIZIA 
 


